I

Ústav konstruování a částí strojů

Návrh svislého lodního zdvihadla pro malá

plavidla

Design of the vertikal boat lift for small

vessels

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2021

Šimon PÚČIK

Studijní program: B2341 STROJÍRENSTVÍ

Studijní obor: 3901R051 KONSTRUOVÁNÍ PODPOROVANÉ POČÍTAČEM

Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Češpíro Ph.D.

II

III

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem: „Návrh svislého lodního zdvihadla

pro malá plavidla“ vypracoval samostatně pod vedením Ing. Zdeňka Češpíra Ph.D.

s použitím literatury uvedené na konci seznamu.

V Praze dne: Podpis:

IV

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval panu Ing. Zdeňku Češpírovi Ph.D., svému vedoucímu

práce, za cenné rady, připomínky a trpělivost při konzultacích ohledně bakalářské práce.

Také bych rád poděkoval své rodině za podporu v průběhu celého studia na vysoké škole.

V

Anotační list

Jméno autora: Šimon Púčik

Název BP: Návrh svislého lodního zdvihadla pro malá plavidla

Anglický název: Design of the vertical boat lift for small vessels

Rok: 2021

Studijní program: B2341 STROJÍRENSTVÍ

Obor studia: 3901R051 Konstruování podporované počítačem

Ústav: Ústav konstruování a části strojů

Vedoucí BP: Ing. Zdeněk Češpíro Ph.D.

Bibliografické údaje: počet stran: 43

počet obrázků: 21

počet tabulek: 13

počet příloh: 0

Klíčová slova: lodní zdvihadlo, zdymadlo, plovák, loď, plavební cesta

Keywords: boat lift, lock, float, boat, waterway

Anotace:

Teoretická část práce shrnuje typy a funkci lodních zdvihadel a zdymadel. Praktická

část se zabývá návrhem konstrukce svislého lodního zdvihadla, přesněji plovákového

lodního zdvihadla.

Abstract:

The theoretical part of this thesis summarizes types of boat lifts and locks. The

practical part deals with designing constrution of vertical boat lift, more precisely

boat lift that uses floats.

VI

Obsah

1. Úvod ........................................................................................................................................... 1

2. Teoretická část ........................................................................................................................... 2

2.1. Vodní cesty ............................................................................................................................. 2

2.2. Rozdíly mezi zdymadlem a zdvihadlem .................................................................................. 2

2.3. Konstrukce lodního zdvihadla ................................................................................................ 3

2.4. Svislá lodní zdvihadla .............................................................................................................. 4

2.4.1. Pístové lodní zdvihadlo ....................................................................................................... 4

2.4.2. Plovákové lodní zdvihadlo .................................................................................................. 6

2.4.3. Lodní zdvihadla s protizávažím ........................................................................................... 7

2.4.4. Speciální lodní zdvihadla .................................................................................................... 8

2.4.5. Šikmá lodní zdvihadla ......................................................................................................... 9

3. Koncepční návrh ....................................................................................................................... 10

4. Návrhové výpočty ..................................................................................................................... 13

4.1. Výztuhy svařence plavebního žlabu ..................................................................................... 13

4.1.1. Spojité zatížení ................................................................................................................. 13

4.1.2. Kontrola průřezu profilu I 300 DIN 1025 na ohyb ............................................................ 18

4.2. Průřez vzpěry ........................................................................................................................ 19

4.2.1. Určení zatížení vzpěry ...................................................................................................... 19

4.2.2. Určení průřezových charakteristik složeného profilu ...................................................... 20

4.2.3. Určení kritické síly při zatížení vzpěry na vzpěr ................................................................ 21

4.3. Rozměry plováku .................................................................................................................. 24

4.3.1. Výpočet rozměrů plováku ................................................................................................ 26

4.4. Pohybové šrouby .................................................................................................................. 27

4.4.1. Návrh průměru šroubu z kontroly na vzpěr ..................................................................... 27

4.4.2. Kontrolní výpočty pohybového šroubu ............................................................................ 31

4.5. Návrh pohonu ...................................................................................................................... 33

4.6. Šroubový spoj: vzpěra – žlab ................................................................................................ 34

4.6.1. Návrh průměru šroubu podle namáhání jádra ................................................................ 34

5. Závěr ......................................................................................................................................... 37

6. Seznam použitých zkratek a symbolů ...................................................................................... 38

7. Seznam obrázků ....................................................................................................................... 41

8. Seznam tabulek ........................................................................................................................ 42

9. Seznam použité literatury ........................................................................................................ 43

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

1
Návrh svislého lodního zdvihadla pro malá plavidla

1. Úvod

Lodní zdvihadla jsou efektivním způsobem, jak překonat výškové rozdíly na plavební

cestě. Zdvihadla mají minimální spotřebu vody a je zapotřebí relativně málo energie pro

překonání, v krajních případech, až 100metrového rozdílu mezi dvěma úseky plavební

cesty. [2]

V teoretické části práce se věnuji rešerši na téma vodní cesty, lodní zdvihadla a

zdymadla. Přibližuji problematiku vodních cest a porovnávám lodní zdvihadla a zdymadla.

Dále jsem vypracoval výčet různých druhů lodních zdvihadel se stručným popisem principu

jejich funkce.

V praktické části se zabývám návrhem svislého plovákového lodního zdvihadla pro

malá plavidla. V této části jsou návrhové a kontrolní výpočty jednotlivých částí konstrukce

včetně návrhu pohonu.
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2. Teoretická část

2.1. Vodní cesty

Vodní doprava je výhodná z několika hledisek. Je nejméně energeticky náročná oproti

ostatním způsobům dopravy, hlavně z hlediska obchodní dopravy. Lodě mají velké úložné

prostory a velkou nosnost. Jsou relativně lehké oproti hmotnosti nákladu, který dokážou

přepravit a pro jejich ovládání je potřeba malý počet osob.

Oproti tomu je vodní doprava znevýhodněna malou hustotou říční sítě, především u

nás. Vodní cesty nejsou dostatečně propojené a je potřeba vodní dopravu propojovat

s dopravou silniční nebo kolejovou, což sebou nese časová zdržení a další nevýhody.

V neposlední řadě je vodní doprava závislá na přírodních podmínkách jako jsou nízké stavy

vody, povodně nebo zámrz hladiny.

Na vodních cestách se z hlediska dopravy vyskytují čtyři objekty. Jsou to pří stavy,

překladiště, plavební komory neboli zdymadla a lodní zdvihadla neboli lodní výtahy. [1]

2.2. Rozdíly mezi zdymadlem a zdvihadlem

Na vodních cestách se využívají pro překonávání výškového rozdílu toku dvě metody.

Provozně nejspolehlivějším a technicky nejjednodušším způsobem řešení jsou zdymadla

neboli plavební komory. Druhým způsobem jsou mechanické lodní výtahy, též lodní

zdvihadla.

Zdymadla mají horní hranici překonávaného spádu 20 až 25 metrů, ale pro

překonání takového výškového rozdílu je potřeba přečerpat velké množství vody do

komory zdymadla, což je velmi časové náročné a tím pádem nepříliš efektivní a v určitých

případech i nereálné z hlediska zachování splavnosti vodní cesty.

Zdvihadla proti tomu mají spotřebu vody minimální a jsou schopna překonávat

výškové rozdíly okolo 100 metrů. Lodní zdvihadla se používají především na průplavech,

protože mají vyšší rychlost překonávání spádů a díky tomu jsou schopna přepravit větší

množství lodí. Na druhou stranu jsou limitována rozměry plavebního žlabu a málokdy jsou

schopna pojmout lodní soupravy, které je nutno rozpojovat. Lodní zdvihadla jsou oproti

zdymadlům technicky a konstrukčně složitější, proto je tato varianta finančně nákladnější

a klade vyšší nároky na údržbu a přesnost vyhotovení.

Lodní zdvihadla je možné ještě rozdělit do dvou podskupin. První jsou svislá lodní

zdvihadla, na která se zaměřuji ve své práci a druhá jsou šikmá lodní zdvihadla, která

plavidla vytahují nebo spouští po šikmé rovině pomocí kolejové konstrukce. [2]
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2.3. Konstrukce lodního zdvihadla

Základní konstrukční části lodního zdvihadla jsou čtyři. Transportní zařízení, které je

vyhotoveno jako ocelový žlab, jehož půdorys odpovídá velikosti přepravované lodi. Žlab je

na obou stranách opatřený uzavíratelnými vraty. Druhou částí je vodící konstrukce, která je


[…]


vzpěry. Dále jsem vypočítal potřebné rozměry plováku aplikací Archimedova zákona. Poté

jsem určil pohybové šrouby ze zatížení na vzpěr a provedl kontrolu na otlačení. Jako další

jsem vypočetl potřebný výkon pro pohon mechanismu a vybral vyhovující elektromotor.

Jako poslední jsem navrhl šroubový spoj vzpěry s plovákem a plavebním žlabem. V rámci

těchto výpočtů jsem využil znalosti z předmětů Pružnost pevnost a Části a mechanismy

strojů.

Práci by bylo možné rozšířit o řešení pohonu a konstrukce vrat plavebního žlabu

nebo detailnější zpracování vodící konstrukce, kde by se daly řešit vlivy okolního prostředí

jako jsou poryvy větru a další. Případně vyřešit synchronizaci pohonu otočných matic.
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6. Seznam použitých zkratek a symbolů

Symbol Jednotka Popis

mcž [kg] Celková hmotnost žlabu

IxC [mm4] Celkový moment setrvačnosti k ose ohybu x

IyC [mm4] Celkový moment setrvačnosti k ose ohybu y

Sc [mm2] Celková plocha průřezu

ηc [1] Celková účinnost

a [m] Délka plováku

lš [m] Délka šroubu

lvz [m] Délka vzpěry

σkd [MPa] Dovolená mez kluzu v tahu

σD [MPa] Dovolené napětí

pD [MPa] Dovolený tlak na otlačení

mv [kg] Hmotnost vody

G [kgm-1] Hmotnost vzpěry vztažena na jednotku délky

mž [kg] Hmotnost žlabu

ρo [kgm-3] Hustota oceli

ρp [kgm-3] Hustota plováku

ρ [kgm-3] Hustota vody

ρv [kgm-3] Hustota vzduchu

p [Pa] Hydrostatický tlak

k1 [1] Koeficient bezpečnosti

k2 [1] Koeficient bezpečnosti vzpěru

k3 [1] Koeficient bezpečnosti

kv [1] Koeficient bezpečnosti ve vzpěru

kHMH [1] Koeficient bezpečnosti podle hypotézy HMH

kτmax [1] Koeficient bezpečnosti podle hypotézy τmax

σkr [MPa] Kritické napětí

σE [MPa] Kritické napětí podle Eulera

D1 [mm] Malý průměr matice

d3 [mm] Malý průměr šroubu

MoMAX [Nm] Maximální ohybový moment

σk [MPa] Mez kluzu

σkt [MPa] Mez kluzu šroubového spoje

σu [MPa] Mez úměrnosti

λmez [1] Mezní štíhlostní poměr

Re [MPa] Minimální mez kluzu
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kvmin [1] Minimální koeficient bezpečnosti – výpočet

vzpěru šroubu

Imin [mm4] Minimální moment setrvačnosti k ose ohybu

E [MPa] Modul pružnosti v tahu

Ix [mm4] Moment setrvačnosti k ose ohybu x

Iy [mm4] Moment setrvačnosti k ose ohybu y

τdr [MPa] Napětí v krutu dříku

τš [N] Napětí v krutu šroubového spoje

βČSN [°] Normou daný úhel závitu pro trapézový závit

Vp [m3] Objem plováku

σo [MPa] Ohybové napětí

Q0 [N] Osové zatížení

Qš [N] Osová síla připadající na jeden šroub

S [mm2] Plocha průřezu

z [1] Počet činných závitů

zč [1] Počet činných závitů

iz [1] Počet chodů závitu

nš [1] Počet pohybových šroubů

nš [1] Počet šroubů

M1 [Nm] Podporový moment v podpoře 1

M2 [Nm] Podporový moment v podpoře 2

M3 [Nm] Podporový moment v podpoře 3

M4 [Nm] Podporový moment v podpoře 4

M5 [Nm] Podporový moment v podpoře 5

i [mm] Poloměr setrvačnosti

H1 [mm] Pracovní výška

S3 [mm2] Průřez jádra

Wo [m3] Průřezový modul k ose ohybu

P´M [kW] Předběžný výkon elektromotoru

n [1] Případ vzpěru

σred [MPa] Redukované napětí

P [mm] Rozteč

v [ms-1] Rychlost

Fš [N] Síla zatěžující šroubový spoj

μ [1] Součinitel vlivu uložení

ψh [1] Součinitel výšky matice

ψH [1] Součinitel výšky profilu
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f [1] Součinitel tření

Q [Nm-1] Spojité zatížení

d2 [mm] Střední průměr

S1 [Nm3] Statický moment 1

S2 [Nm3] Statický moment 2

S3 [Nm3] Statický moment 3

S4 [Nm3] Statický moment 4

b [m] Šířka plováku

b [mm] Šířka průřezu

λ [1] Štíhlostní poloměr

σo [MPa] Tahové napětí od osové síly šroubového spoje

σdr [MPa] Tahové napětí v dříku

Fp [N] Tíhová síla plováku

Fvzpěra [N] Tíhová síla vzpěry

Fž [N] Tíhová síla žlabu

g [ms-2] Tíhové zrychlení

F [N] Tlaková síla

pš [MPa] Tlak v soustavě pohybového šroubu a matice

t [m] Tloušťka stěny plováku

φ´ [°] Třecí úhel

ηř [1] Účinnost řemene

ηz [1] Účinnost závitové dvojice

βn [°] Úhel boku profilu

γ [°] Úhel stoupání

d [mm] Velký průměr šroubu

av [m] Vnitřní délka plováku

bv [m] Vnitřní šířka plováku

l [m] Vnitřní šířka žlabu

cv [m] Vnitřní výška plováku

Pvyst [kW] Výstupní výkon mechanismu

h [m] Výška hladiny

h [mm] Výška matice

c [m] Výška plováku

hp [mm] Výška průřezu

w [m] Vzdálenost mezi vzpěrami

Fvztlak [N] Vztlaková síla
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