ČVUT v Praze OPONENTSKÝ POSUDEK Ústav konstruování

Fakulta strojní ZÁVĚREČNÉ PRÁCE a částí strojů

1/2

OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh svislého lodního zdvihadla pro malá plavidla
Autor práce: Šimon Púčik
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Jan Hoidekr
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání bakalářské práce spočívá v návrhu koncepce plovákového svislého lodního zdvihadla, uspořádání žlabů a
návrhu pohonu. Zadání požaduje konstrukčně vyřešit pohon a zavěšení žlabu. Svojí povahou zadání odpovídá
bakalářské práci konstrukčního oboru.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Zadání bakalářské práce bylo z větší míry splněno. Cílem je navrhnou celkovou koncepci zdvihadla, autor v práci
navrhuje zdvihadlo ze tří celků – vany, vzpěry a plováku, o detailnější konstrukci vany si však nelze udělat
obrázek, konstrukci plováku autor popisuje pouze jedním odstavcem bez doplnění obrázky. Případná výkresová
dokumentace k navržené konstrukci k práci není přiložena.

Zvolený postup řešení správný

Autor v práci prokazuje schopnost aplikace dílčích znalostí nabytých v bakalářském studiu na jednotlivé
konstrukční uzly, zejména výpočet šroubových spojů, nosníků, a kontroly na vzpěr. Kapitoly práce jsou řazeny
logicky.

Odborná úroveň – Rozbor práce D - uspokojivě

Úvodní rešerši lodních zdvihadel hodnotím jako velmi podprůměrnou, je zpracována velmi stroze s využitím
jediného zdroje. Dále se práce zabývá vlastním návrhem zdvihadla.
Práce se ve velké míře (od str. 13 do str. 36) věnuje kontrolním výpočtům, samotnému představení konstrukce
je věnováno pouze minimum. U výpočtu šroubového spoje nelze vzhledem k nedostatečnému popisu konstrukce
posoudit, zda je pro výpočet správně zvolené zatížení. Pro obhajobu práce žádám bližší přiblížení této
problematiky, viz. otázky k obhajobě (ot. 3).
V práci autor uvádí vypočtené hodnoty na zbytečně moc desetinných míst, např. v rovnici 26 sčítá hmotnost vody
uvedenou na jednotky kilogramů s hmotností žlabu uvedenou na gramy, přičemž v reálu budou tyto hodnoty
kolísat řádově v desítkách až stovkách kilogramů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Práce působí nekonzistentním dojmem zejména z důvodu různých velikostí písma v rovnicích nebo zarovnáním
některých tabulek mimo stanovený okraj stránky (např. Tab. 1, apod.).
Autor v práci vynechává číslování některých rovnic, např. na str. 11.
V práci jsou některé formální chyby, např. na str. 19 jednou autor mezi hodnotou a jednotkou píše mezeru,
podruhé nikoliv, podobných chyb je však v práci malé množství.
Rozsahem i jazykovou úrovní je práce dostačující.
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Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně

Použité zdroje jsou uvedeny na konci práce. Jako téměř nedostačující hodnotím výběr zdrojů pro zpracování
rešeršní části, kdy autor naprostou většinu včetně obrázků čerpá z jediného zdroje.
Použití zdrojů v části vlastního návrhu je v pořádku, autor uvádí zejména zdroje materiálových vlastností
zvolených materiálů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Otázky k obhajobě:

1. Můžete uvést nějaké příklady realizace zdvihadel pomocí plováků?

2. V kapitole 3 na str. 10 uvádíte, že vzhledem k netěsnosti plováku, která může vzniknout únavou materiálu
nebo jeho poškozením, může klesnout vztlaková síla o 20 %. K tomuto bodu mám hned několik otázek:

a. Můžete přiblížit a popsat konstrukci plováku? (Třeba pomocí modelu nebo výkresu)
b. Jakým způsobem na plováku vzniká únavové namáhání? Případně jakým jiným způsobem

předpokládáte jeho poškození?
c. Proč je vybrána hodnota 20 % poklesu vztlakové síly? Jak k tomu dojde? V textu se uvádí, že vnitřní

vzpěry v sobě mají odlehčení pomocí otvorů, nedojde tedy v případě protržení pláště k zaplavení
celého plováku? (Zřejmě souvisí s bodem a. – dotaz plyne z nedostatečného popisu konstrukce
plováku v bakalářské práci)

3. Na Obr. 21 na str. 34 je zobrazeno spojení vzpěry a vany, které hodnotím jako jedno z nejkritičtějších míst

celé konstrukce. Bohužel je to jediný obrázek zobrazující tento detail a z obrázku není způsob provedení
zcela patrný. Mohl byste v rámci obhajoby přiblížit tento detail? Jak konkrétně vypadá zatížení těchto
šroubů? Nenesou tyto šrouby celou tíhu vany? Případně jak je vana na vzpěrách položená? Jak vypadá
styčná plocha, a byla případně kontrolována na otlačení?

4. V kapitole 4.4 na str. 27 volíte materiály dvojice pohybového šroubu a matice pro obojí jako ocel 12 050.
Jaké výhody má v tomto případě použití dvojice ocel-ocel?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

V Praze, dne 17.6.2021 .......................................

Ing. Jan Hoidekr
oponent práce